Ханты-Мансийский автономный округ-Югра

Ханты-Мансийский район

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ КЕДРОВЫЙ

АДМИНИСТРАЦИЯ   СЕЛЬСКОГО   ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от  10.11.2010
п.Кедровый                                                                                                №  30
О Порядке определения прилегающих
территорий, на которых не допускается
розничная продажа алкогольной продукции
с содержанием этилового спирта
 более 15% объема готовой продукции на

 территории сельского поселения Кедровый
В соответствии с Федеральным законом от 22 ноября 1995 года
№ 171-ФЗ «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции» (с изменениями), Законом Ханты-Мансийского автономного округа-Югры от 26 февраля 2006 года № 23-оз «О порядке определения органами местного самоуправления прилегающих территорий, на которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции с содержанием этилового спирта более 15 % объема готовой продукции:

1. Утвердить:

1.1. Порядок  определения прилегающих территорий, на которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции с содержанием этилового спирта более 15% объема готовой продукции на территории сельского поселения Кедровый согласно приложению 1.

1.2. Положение о комиссии по определению прилегающих территорий, на которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции с содержанием этилового спирта более 15% объема готовой продукции на территории сельского поселения Кедровый согласно приложению 2.

2. Постановление  вступает в силу после официального опубликования (обнародования).

Глава сельского поселения                                                      А.С.Шинкоренко

Приложение 1

к постановлению администрации

сельского поселения Кедровый

 от  10.11.2010 № 30

Порядок  определения прилегающих территорий,

на которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции

с содержанием этилового спирта более 15% объема готовой продукции

на территории сельского поселения Кедровый
1. В соответствии с настоящим Порядком определяются прилегающие территории, на которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции с содержанием этилового спирта более 15% объема готовой продукции в организациях (предприятиях) розничной торговли  и общественного питания сельского  поселения Кедровый, расположенных на прилегающих территориях к местам массового скопления граждан и местам нахождения источников повышенной опасности (детские, учебные, культурно-зрелищные, физкультурно-оздоровительные, спортивные,  культовые и лечебно-профилактические учреждения и организации, предприятия, вокзалы, аэропорты, оптовые продовольственные рынки (далее-организации), и соответствующие сооружения и объекты данных организаций (далее-объекты).
2. Прилегающая территория, на которой не допускается розничная продажа алкогольной продукции с содержанием этилового спирта более 15% объема готовой продукции в организациях торговли и общественного питания, устанавливается путем определения расстояния не менее 100 метров по наикратчайшему пешеходному маршруту от входа (выхода) в объекты торговли и общественного питания до входа (выхода) в объекты массового мест массового скопления граждан и мест нахождения источников повышенной опасности. Под входом (выходом)  понимается основной  (центральный) вход (выход) в здание, сооружение.
3. В целях сохранения сформировавшейся сети организаций торговли и общественного питания, а также обеспечения доступности торговых точек и удовлетворения потребностей населения в алкогольной продукции  комиссия вправе изменять расстояния прилегающих территорий для ранее построенных объектов торговли и общественного питания в сторону уменьшения.

Приложение 2

к постановлению администрации

сельского поселения Кедровый

 от  10.11.2010 № 30

Положение о комиссии

по определению прилегающих территорий, на которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции с содержанием этилового спирта более 15 % объема готовой продукции
1.Общие положения

1.1. Постоянно действующая комиссия по определению прилегающих территорий, на которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции с содержанием этилового спирта более 15 % объема готовой продукции (далее – комиссия), создается для выполнения работы по определению места расположения объектов торговли и общественного питания по отношению к местам массового скопления граждан, местам нахождения источников повышенной опасности и их прилегающих территорий, и принятия решения, где не допускается розничная продажа алкогольной продукции с содержанием этилового спирта более 15 % объема готовой продукции.

1.2. В своей деятельности комиссия руководствуется Законом Ханты-Мансийского автономного округа-Югры от 26.02.2006 № 23-оз «О порядке определения органами местного самоуправления прилегающих территорий, на которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции с содержанием этилового спирта более 15 % объема готовой продукции», Постановлением Правительства Ханты-Мансийского автономного округа-Югры от 28.11.2005 № 231-п «О лицензировании розничной продажи алкогольной продукции на территории Ханты-Мансийского автономного округа-Югры», Настоящим Положением.
1.3. Персональный состав Комиссии утверждается   распоряжением   администрации сельского поселения Кедровый.

Количественный состав Комиссии – не менее 7 человек.
2. Цель и задачи комиссии

2.1. Целью создания комиссии является принятие оптимальных решений по определению прилегающих территорий к местам массового скопления граждан и местам нахождения источников повышенной опасности территорий, на которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции с содержанием этилового спирта более 15 % объема готовой продукции.

2.2. Задача комиссии – установление   мест расположения объектов торговли и общественного питания по отношению  к местам массового скопления граждан, местам нахождения источников повышенной опасности и их прилегающих территорий, и принятие решения, где не допускается розничная продажа алкогольной продукции с содержанием этилового спирта более 15 % объема готовой продукции.

3. Регламент работы комиссии

3.1. К функциям комиссии относятся :

- обследование прилегающей территории к каждому объекту потребительского рынка с целью определения возможности реализации алкогольной продукции с содержанием этилового спирта более 15 % объема готовой продукции;

- оформление акта по результатам обследования.
3.2. Заседание комиссии проводится  в течении 7 дней со дня поступления заявления соискателя лицензии.

3.3. Заседание комиссии ведет председатель комиссии, а в его отсутствие  - заместитель председателя.

3.4. Заседание комиссии считается правомочным, если на нем присутствуют не менее половины членов комиссии. Порядок обсуждения вопросов на заседании определяется комиссией самостоятельно.

3.5. Решение комиссии принимается с учетом:

- результатов обследования, а также возможности сохранения сформировавшей сети организаций торговли и общественного питания;
- обеспечения доступности торговых точек и удовлетворения потребностей населения, проживающего  на соответствующей территории, в алкогольной продукции;

- специальных особенностей соответствующих объектов.

3.6. Решение комиссии принимается большинством голосов, присутствующих на заседании членов комиссии, путем открытого голосования. В случае равенства голосов решающим голосом является голос председателя комиссии.

3.7. Решение комиссии оформляется протоколом, который подписывает председатель комиссии, а в его отсутствие- заместитель председателя.

3.8. На основании протокола комиссии администрация сельского поселения Кедровый готовит заключение о прилегающих территориях для направления в Лицензионную палату Ханты-Мансийского автономного округа-Югры.

3.9. В целях исключения двусмысленного толкования, в заключении указывается один из возможных вариантов :

- объекты не расположены на прилегающих территориях к местам массового скопления граждан и местах источников повышенной опасности, розничная продажа алкогольной продукции  с содержанием этилового спирта более 15 % объема готовой продукции допускается;
- объекты расположены на прилегающих территориях к местам массового скопления граждан и местах источников повышенной опасности, розничная продажа алкогольной продукции  с содержанием этилового спирта более 15 % объема готовой продукции не допускается.